
RR\1255202CS.docx PE729.924v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0138/2022

29.4.2022

***I
ZPRÁVA
o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení 
(EU) 2021/953 o rámci pro vydávání, ověřování a uznávání interoperabilních 
certifikátů o očkování, o testu a o zotavení v souvislosti s onemocněním 
COVID-19 (digitální certifikát EU COVID) za účelem usnadnění volného 
pohybu během pandemie COVID-19
(COM(2022)0050 – C9-0031/2022 – 2022/0031(COD))

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

Zpravodaj: Juan Fernando López Aguilar



PE729.924v02-00 2/47 RR\1255202CS.docx

CS

PR_COD_1amCom

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovacích návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká. 

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



RR\1255202CS.docx 3/47 PE729.924v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................23

STANOVISKO VÝBORU PRO DOPRAVU A CESTOVNÍ RUCH .....................................24

POSTOJ VE FORMĚ POZMĚŇOVACÍCH NÁVRHŮ VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A BEZPEČNOST POTRAVIN......................................37

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU....................................................................................46

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................47



PE729.924v02-00 4/47 RR\1255202CS.docx

CS



RR\1255202CS.docx 5/47 PE729.924v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení (EU) 
2021/953 o rámci pro vydávání, ověřování a uznávání interoperabilních certifikátů 
o očkování, o testu a o zotavení v souvislosti s onemocněním COVID-19 (digitální 
certifikát EU COVID) za účelem usnadnění volného pohybu během pandemie COVID
(COM(2022)0050 – C9-0031/2022 – 2022/0031(COD))

(Řádný legislativní postup: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(COM(2022)0050),

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a článek 21 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie, v 
souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C9-0031/2022),

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na článek 59 jednacího řádu,

– s ohledem na stanovisko Výboru pro dopravu a cestovní ruch,

– s ohledem na stanovisko Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost 
potravin ve formě pozměňovacích návrhů,

– s ohledem na zprávu Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
(A9-0138/2022),

1. přijímá níže uvedený postoj v prvním čtení;

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí jiným 
textem, podstatně jej změní nebo má v úmyslu jej podstatně změnit;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě a Komisi, jakož i 
vnitrostátním parlamentům.

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Podle nařízení (EU) 2021/953 mají 
být certifikáty o testu vydávány na základě 

(2) Podle nařízení (EU) 2021/953 mají 
být certifikáty o testu vydávány na základě 



PE729.924v02-00 6/47 RR\1255202CS.docx

CS

dvou typů testů na infekci SARS-CoV-2, a 
sice testů založených na amplifikaci 
nukleových kyselin (NAAT), včetně testů 
používajících polymerázovou řetězovou 
reakci s reverzní transkripcí (RT-PCR), a 
rychlých testů na antigen, které jsou 
založeny na detekci virových proteinů 
(antigenů) pomocí imunotestu na bázi 
laterálního proudu, jejichž výsledky jsou k 
dispozici do 30 minut, za předpokladu, že 
jsou prováděny zdravotnickými pracovníky 
nebo pracovníky kvalifikovanými k 
provádění testů. Nařízení (EU) 2021/953 se 
však nevztahuje na testy na antigen, jako 
jsou enzymové imunoanalýzy s enzymem 
vázaným na imunosorbent nebo 
automatizované imunotesty, které testují 
antigeny v laboratoři. Technická pracovní 
skupina pro diagnostické testy na COVID-
192 odpovědná za přípravu aktualizací 
společného seznamu rychlých testů na 
antigen na COVID-193, který schválil 
Výbor pro zdravotní bezpečnost zřízený 
článkem 17 rozhodnutí Evropského 
parlamentu a Rady č. 1082/2013/EU4, od 
července 2021 rovněž přezkoumává návrhy 
předložené členskými státy a výrobci, které 
se týkají laboratorních testů na antigen na 
COVID-19. Uvedené návrhy jsou 
posuzovány podle stejných kritérií jako u 
rychlých testů na antigen a Výbor pro 
zdravotní bezpečnost sestavil seznam 
laboratorních testů na antigen, které 
uvedená kritéria splňují. V důsledku toho a 
ve snaze rozšířit rozsah různých typů 
diagnostických testů, které mohou být 
použity jako základ pro vydání digitálního 
certifikátu EU COVID, by měla být 
definice rychlých testů na antigen upravena 
tak, aby zahrnovala i laboratorní testy na 
antigen. Členské státy by proto měly mít 
možnost vydávat certifikáty o testu na 
základě testů na antigen, které jsou na 
společném seznamu EU schváleném a 
pravidelně aktualizovaném Výborem pro 
zdravotní bezpečnost uvedeny jako testy 
splňující stanovená kritéria kvality.

dvou typů testů na infekci SARS-CoV-2, a 
sice testů založených na amplifikaci 
nukleových kyselin (NAAT), včetně testů 
používajících polymerázovou řetězovou 
reakci s reverzní transkripcí (RT-PCR), a 
rychlých testů na antigen, které jsou 
založeny na detekci virových proteinů 
(antigenů) pomocí imunotestu na bázi 
laterálního proudu, jejichž výsledky jsou k 
dispozici do 30 minut, za předpokladu, že 
jsou prováděny zdravotnickými pracovníky 
nebo pracovníky kvalifikovanými k 
provádění testů. Nařízení (EU) 2021/953 se 
však nevztahuje na testy na antigen, jako 
jsou enzymové imunoanalýzy s enzymem 
vázaným na imunosorbent nebo 
automatizované imunotesty, které testují 
antigeny v laboratoři. Technická pracovní 
skupina pro diagnostické testy na COVID-
192 odpovědná za přípravu aktualizací 
společného seznamu rychlých testů na 
antigen na COVID-193, který schválil 
Výbor pro zdravotní bezpečnost zřízený 
článkem 17 rozhodnutí Evropského 
parlamentu a Rady č. 1082/2013/EU4, od 
července 2021 rovněž přezkoumává návrhy 
předložené členskými státy a výrobci, které 
se týkají laboratorních testů na antigen na 
COVID-19. Uvedené návrhy jsou 
posuzovány podle stejných kritérií jako u 
rychlých testů na antigen a Výbor pro 
zdravotní bezpečnost sestavil seznam 
laboratorních testů na antigen, které 
uvedená kritéria splňují. V důsledku toho a 
ve snaze rozšířit rozsah různých typů 
diagnostických testů, které mohou být 
použity jako základ pro vydání digitálního 
certifikátu EU COVID, by měla být 
definice rychlých testů na antigen upravena 
tak, aby zahrnovala i laboratorní testy na 
antigen. Členské státy by proto měly mít 
možnost vydávat certifikáty o testu a po 
přijetí Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2022/2564a rovněž certifikáty o 
zotavení, a to na základě testů na antigen, 
které jsou na společném seznamu EU 
schváleném a pravidelně aktualizovaném 
Výborem pro zdravotní bezpečnost 
uvedeny jako testy splňující stanovená 



RR\1255202CS.docx 7/47 PE729.924v02-00

CS

kritéria kvality.

Pokud jsou pro vydávání certifikátů o 
zotavení podle nařízení Komise v 
přenesené pravomoci (EU) 2022/256 
používány testy na antigen, hrozí zvýšené 
riziko, že certifikát bude vydán na základě 
falešně pozitivního testu. Používání testů 
na antigen členskými státy pro tento účel 
by proto mělo zůstat pouze volitelné, 
zejména v případě, že v důsledku vysokého 
počtu infekcí nejsou v dostatečném 
rozsahu k dispozici testy NAAT. Zejména 
pokud je k dispozici dostatečná kapacita 
pro jejich provádění, mohly by členské 
státy nadále vydávat certifikáty o zotavení 
pouze na základě testů NAAT, které jsou 
považovány za nejspolehlivější metodiku 
pro testování případů a kontaktů COVID-
19. Podobně by členské státy mohly 
vydávat certifikáty o zotavení založené na 
testech na antigen v obdobích zvýšeného 
počtu infekcí SARS-CoV-2 a vysoké 
poptávky po testování nebo nedostatečné 
kapacity pro provádění NAAT a mohly by 
se vrátit k vydávání certifikátů o zotavení 
pouze na základě testů NAAT, jakmile se 
počet infekcí sníží.

_________________ _________________
2 https://ec.europa.eu/health/health-
security-and-infectious-diseases/crisis-
management/covid-19-diagnostic-tests_cs

2 https://ec.europa.eu/health/health-
security-and-infectious-diseases/crisis-
management/covid-19-diagnostic-tests_cs

3https://ec.europa.eu/health/system/files/20
22-01/covid-19_rat_common-list_en.pdf

3https://ec.europa.eu/health/system/files/20
22-01/covid-19_rat_common-list_en.pdf

4 Rozhodnutí Evropského parlamentu a 
Rady č. 1082/2013/EU ze dne 22. října 
2013 o vážných přeshraničních zdravotních 
hrozbách a o zrušení rozhodnutí č. 
2119/98/ES (Úř. věst. L 293, 5.11.2013, s. 
1).

4 Rozhodnutí Evropského parlamentu a 
Rady č. 1082/2013/EU ze dne 22. října 
2013 o vážných přeshraničních zdravotních 
hrozbách a o zrušení rozhodnutí č. 
2119/98/ES (Úř. věst. L 293, 5.11.2013, s. 
1).
4a Nařízení Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2022/256 ze dne 22. února 2022, 
kterým se mění nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/953, pokud 
jde o vydávání certifikátů o zotavení na 
základě rychlých testů na antigen (Úř. 
věst. L 42, 23.2.2022, s. 4).



PE729.924v02-00 8/47 RR\1255202CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Zejména s ohledem na výskyt 
nových variant SARS-CoV-2 vzbuzujících 
obavy má pokračující vývoj a studie v 
oblasti očkovacích látek proti COVID-19 
zásadní význam v boji proti pandemii 
COVID-19. V této souvislosti je nutné 
usnadnit účast dobrovolníků na klinických 
hodnoceních, tj. studiích prováděných s 
cílem prozkoumat bezpečnost nebo 
účinnost určitého léčivého přípravku, 
například očkovací látky proti COVID-19. 
Klinický výzkum hraje zásadní úlohu při 
vývoji očkovacích látek, a proto by měla 
být podporována dobrovolná účast na 
klinických hodnoceních. Kdyby byli 
dobrovolníci připraveni o přístup k 
digitálním certifikátům EU COVID, mohlo 
by to výrazně odrazovat od účasti, což by 
oddalovalo dokončení klinických 
hodnocení a obecně by to mělo negativní 
dopad na veřejné zdraví. Kromě toho by 
měla být zachována integrita klinických 
hodnocení, a to i pokud jde o zaslepení 
údajů a důvěrnost, aby se zajistila platnost 
jejich výsledků. Proto by mělo být 
vyjasněno, že členské státy mohou vydávat 
digitální certifikáty EU COVID 
účastníkům klinických hodnocení, která 
byla schválena etickými výbory a 
příslušnými orgány členských států, bez 
ohledu na to, zda jim byla podána 
potenciální očkovací látka proti COVID-
19, nebo dávka podaná kontrolní skupině, 
aby nedošlo k narušení studií. Kromě toho 
by mělo být vyjasněno, že ostatní členské 
státy mohou uznávat certifikáty o očkování 
očkovacími látkami proti onemocnění 
COVID-19, které jsou předmětem 
klinických hodnocení, s cílem upustit od 
omezení volného pohybu zavedených v 

(4) Zejména s ohledem na výskyt 
nových variant SARS-CoV-2 vzbuzujících 
obavy má pokračující vývoj a studie v 
oblasti očkovacích látek proti COVID-19 
zásadní význam v boji proti pandemii 
COVID-19. V této souvislosti je nutné 
usnadnit účast dobrovolníků na klinických 
hodnoceních, tj. studiích prováděných s 
cílem prozkoumat bezpečnost nebo 
účinnost určitého léčivého přípravku, 
například očkovací látky proti COVID-19. 
Klinický výzkum hraje zásadní úlohu při 
vývoji očkovacích látek, a proto by měla 
být podporována dobrovolná účast na 
klinických hodnoceních. Kdyby byli 
dobrovolníci připraveni o přístup k 
digitálním certifikátům EU COVID, mohlo 
by to výrazně odrazovat od účasti, což by 
oddalovalo dokončení klinických 
hodnocení a obecně by to mělo negativní 
dopad na veřejné zdraví. Kromě toho by 
měla být zachována integrita klinických 
hodnocení, a to i pokud jde o zaslepení 
údajů a důvěrnost, aby se zajistila platnost 
jejich výsledků. Proto by mělo být 
vyjasněno, že členské státy mohou vydávat 
digitální certifikáty EU COVID 
účastníkům klinických hodnocení, která 
byla schválena etickými výbory a 
příslušnými orgány členských států, bez 
ohledu na to, zda jim byla podána 
potenciální očkovací látka proti COVID-
19, nebo dávka podaná kontrolní skupině, 
aby nedošlo k narušení studií. Kromě toho 
by mělo být vyjasněno, že ostatní členské 
státy mohou uznávat certifikáty o očkování 
očkovacími látkami proti onemocnění 
COVID-19, které jsou předmětem 
klinických hodnocení, s cílem upustit od 
omezení volného pohybu zavedených v 



RR\1255202CS.docx 9/47 PE729.924v02-00

CS

souladu s právem Unie v reakci na 
pandemii COVID-19. Pokud je očkovací 
látce proti COVID-19, která je předmětem 
klinických hodnocení, následně udělena 
registrace podle nařízení (ES) č. 726/20045, 
certifikáty o očkování pro tuto očkovací 
látku spadají od daného okamžiku do 
oblasti působnosti čl. 5 odst. 5 prvního 
pododstavce nařízení (EU) 2021/953. V 
zájmu zajištění soudržného přístupu by 
Komise měla být zmocněna požádat Výbor 
pro zdravotní bezpečnost, Evropské 
středisko pro prevenci a kontrolu nemocí 
(ECDC) nebo Evropskou agenturu pro 
léčivé přípravky (EMA) o vydání pokynů, 
pokud jde o uznávání certifikátů vydaných 
pro očkovací látku proti COVID-19, která 
je předmětem klinických hodnocení a která 
dosud nezískala registraci, přičemž tyto 
pokyny by měly zohlednit etická a vědecká 
kritéria nezbytná pro provádění klinických 
hodnocení.

souladu s právem Unie v reakci na 
pandemii COVID-19. Období platnost 
těchto certifikátů o očkování by nemělo 
být delší než platnost certifikátu vydaného 
na základě očkování očkovacími látkami 
schválenými Evropskou agenturou pro 
léčivé přípravky (EMA). V tomto ohledu je 
vydávání certifikátů o očkování 
účastníkům klinických hodnocení 
očkovacích látek proti COVID-19 a 
uznávání těchto certifikátů v pravomoci 
členských států. Pokud je očkovací látce 
proti COVID-19, která je předmětem 
klinických hodnocení, následně udělena 
registrace podle nařízení (ES) č. 726/20045, 
certifikáty o očkování pro tuto očkovací 
látku spadají od daného okamžiku do 
oblasti působnosti čl. 5 odst. 5 prvního 
pododstavce nařízení (EU) 2021/953. 
Pokud je očkovací látce proti COVID-19 
na základě klinických hodnocení není 
udělena registrace podle nařízení (ES) č. 
726/2004, certifikáty vydané pro tuto 
očkovací látku by již neměly být dále 
platné. V zájmu zajištění soudržného 
přístupu by Komise měla být zmocněna 
požádat Výbor pro zdravotní bezpečnost, 
Evropské středisko pro prevenci a kontrolu 
nemocí (ECDC) nebo Evropskou agenturu 
pro léčivé přípravky (EMA) o vydání 
pokynů, pokud jde o uznávání certifikátů 
vydaných pro očkovací látku proti COVID-
19, která je předmětem klinických 
hodnocení a která dosud nezískala 
registraci, přičemž tyto pokyny by měly 
zohlednit etická a vědecká kritéria 
nezbytná pro provádění klinických 
hodnocení.

_________________ _________________
5 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 726/2004 ze dne 31. března 2004, 
kterým se stanoví postupy Společenství pro 
registraci humánních a veterinárních 
léčivých přípravků a dozor nad nimi 
a kterým se zřizuje Evropská agentura pro 
léčivé přípravky (Úř. věst. L 136, 
30.4.2004, s. 1).

5 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 726/2004 ze dne 31. března 2004, 
kterým se stanoví postupy Společenství pro 
registraci humánních a veterinárních 
léčivých přípravků a dozor nad nimi 
a kterým se zřizuje Evropská agentura pro 
léčivé přípravky (Úř. věst. L 136, 
30.4.2004, s. 1).



PE729.924v02-00 10/47 RR\1255202CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7a) Celkově však platí, jak je uvedeno 
ve 13. bodě odůvodnění doporučení Rady 
(EU) 2022/1071a, že díky očkovacím 
látkám proti COVID-19, které jsou v 
současnosti dostupné, je podstatně vyšší 
procento obyvatelstva lépe chráněno před 
vážným průběhem onemocnění a před 
úmrtím. V této zlepšující se zdravotní 
situaci je o to více důležité, aby bylo lépe 
zajištěno právo na volný pohyb, a proto je 
třeba stanovit společné zásady, na jejichž 
základě by členské státy mohly aktivovat 
omezení cest evropských občanů, kteří 
jsou držiteli platného digitálního 
certifikátu EU COVID.
_________________

Doporučení Rady (EU) 2022/107 ze dne 
25. ledna 2022 o koordinovaném přístupu 
za účelem usnadnění bezpečného volného 
pohybu během pandemie COVID-19 
a o nahrazení doporučení (EU) 2020/1475 
(Úř. věst. L 18, 27.1.2022, s. 110).

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Proto nelze vyloučit, že členské 
státy budou nadále požadovat, aby občané 
Unie využívající svého práva na volný 
pohyb předkládali potvrzení o očkování, o 
testu nebo o zotavení v souvislosti s 
onemocněním COVID-19 i po 30. červnu 
2022, tj. po datu, kdy má vypršet platnost 
nařízení (EU) 2021/953. Je proto nutné 

(8) Proto nelze vyloučit, že členské 
státy budou nadále požadovat, aby občané 
Unie využívající svého práva na volný 
pohyb předkládali potvrzení o očkování, o 
testu nebo o zotavení v souvislosti s 
onemocněním COVID-19 i po 30. červnu 
2022, tj. po datu, kdy má vypršet platnost 
nařízení (EU) 2021/953. Je proto nutné 



RR\1255202CS.docx 11/47 PE729.924v02-00

CS

zabránit tomu, aby v případě, že i po 30. 
červnu 2022 budou stále platit určitá 
omezení volného pohybu z důvodů 
veřejného zdraví, byli občané Unie a jejich 
rodinní příslušníci zbaveni možnosti 
využívat digitální certifikáty EU COVID, 
které představují účinný a bezpečný 
způsob, který chrání soukromí, k prokázání 
statusu s ohledem na onemocnění COVID-
19. Vzhledem k tomu, že veškerá omezení 
volného pohybu osob v rámci Unie 
zavedená s cílem omezit šíření viru SARS-
CoV-2, včetně požadavku na předkládání 
digitálních certifikátů EU COVID, by měla 
být zrušena, jakmile to epidemiologická 
situace dovolí, prodloužení doby 
použitelnosti nařízení (EU) 2021/953 by 
mělo být omezeno na 12 měsíců. 
Prodloužení platnosti uvedeného nařízení 
by navíc nemělo být chápáno tak, že od 
členských států, zejména těch, které ruší 
vnitrostátní opatření v oblasti veřejného 
zdraví, vyžaduje, aby zachovaly nebo 
uložily omezení volného pohybu. 
Pravomoc přijímat akty v souladu s 
článkem 290 Smlouvy o fungování 
Evropské unie přenesená na Komisi podle 
nařízení (EU) 2021/953 by měla být rovněž 
prodloužena. Je nezbytné zajistit, aby 
systém digitálního certifikátu EU COVID 
bylo možné přizpůsobit vědeckému 
pokroku při zvládání pandemie COVID-19.

zabránit tomu, aby v případě, že i po 30. 
červnu 2022 budou stále platit určitá 
omezení volného pohybu z důvodů 
veřejného zdraví, byli občané Unie a jejich 
rodinní příslušníci zbaveni možnosti 
využívat digitální certifikáty EU COVID, 
pokud to členské státy vyžadují pro výkon 
jejich práva na volný pohyb, což 
představuje účinný a bezpečný způsob, 
který chrání soukromí, k prokázání statusu 
s ohledem na onemocnění COVID-19. 
Vzhledem k tomu, že veškerá omezení 
volného pohybu osob v rámci Unie 
zavedená s cílem omezit šíření viru SARS-
CoV-2, včetně požadavku na předkládání 
digitálních certifikátů EU COVID, by měla 
být zrušena, jakmile to epidemiologická 
situace dovolí, prodloužení doby 
použitelnosti nařízení (EU) 2021/953 by 
mělo být omezeno na 12 měsíců. 
Používání digitálních certifikátů EU 
COVID by mělo být požadováno, pouze 
pokud je striktně nezbytné a přiměřené 
epidemiologické situaci a souvisejícím 
rizikům pro veřejné zdraví. Prodloužení 
platnosti uvedeného nařízení by navíc 
nemělo být chápáno tak, že od členských 
států, zejména těch, které ruší vnitrostátní 
opatření v oblasti veřejného zdraví, 
vyžaduje, aby zachovaly nebo uložily 
omezení volného pohybu. Případná 
potřeba členských států ověřovat digitální 
certifikáty EU COVID by neměla být 
důvodem pro dočasné obnovení kontrol 
na vnitřních hranicích. Pravomoc přijímat 
akty v souladu s článkem 290 Smlouvy o 
fungování Evropské unie přenesená na 
Komisi podle nařízení (EU) 2021/953 by 
měla být rovněž prodloužena. Je nezbytné 
zajistit, aby systém digitálního certifikátu 
EU COVID bylo možné přizpůsobit novým 
poznatkům o účinnosti zdravotnických 
technologií souvisejících s pandemií 
COVID-19 a vědeckému pokroku při 
zvládání pandemie COVID-19.

Pozměňovací návrh 5



PE729.924v02-00 12/47 RR\1255202CS.docx

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8a) Do 31. prosince 2022 by měla 
Komise podat Evropskému parlamentu 
a Radě zprávu o uplatňování tohoto 
nařízení. Zpráva by měla obsahovat 
zejména přehled informací obdržených od 
členských států o omezeních volného 
pohybu, včetně omezení uplatňovaných 
členskými státy, posouzení dopadu tohoto 
nařízení na usnadňování volného pohybu, 
včetně cestování a turistického ruchu, 
jakož i dopadu na uznávání různých 
druhů očkovacích látek, základní práva, 
zásadu nediskriminace a ochranu 
osobních údajů v době pandemie 
onemocnění COVID-19. Dále by měla 
posuzovat informace o tom, zda členské 
státy používají na svém území digitální 
certifikáty EU COVID pro jiné účely než 
pro zajištění svobody pohybu a zda toto 
použití svobodu pohybu neomezuje. 
Zpráva by měla dále obsahovat posouzení, 
zda je vzhledem k pandemické situaci 
nezbytné a přiměřené používat digitální 
certifikáty EU COVID, a posouzení 
nejlepších dostupných vědeckých 
poznatků s ohledem na stanoviska a 
doporučení ECDC a Výboru pro zdravotní 
bezpečnost, jež by měla být rovněž v této 
zprávě uvedena. Ke zprávě by měl být 
případně připojen legislativní návrh, 
zejména pokud jde o zkrácení období 
použití tohoto nařízení.  Komise by měla 
takový legislativní návrh předložit v 
případě, že to umožňují stanoviska a 
doporučení ECDC a Výboru pro zdravotní 
bezpečnost.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12



RR\1255202CS.docx 13/47 PE729.924v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Vzhledem k naléhavosti situace 
v souvislosti s pandemií COVID-19 by 
toto nařízení mělo vstoupit v platnost 
třetím dnem po vyhlášení v Úředním 
věstníku Evropské unie.

(12) Za účelem co nejrychlejšího 
uplatňování opatření by toto nařízení mělo 
vstoupit v platnost třetím dnem po 
vyhlášení v Úředním věstníku Evropské 
unie.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) Evropský inspektor ochrany údajů 
a Evropský sbor pro ochranu osobních 
údajů byli konzultováni v souladu 
s článkem 42 nařízení (EU) 2018/1725 
a dne XXXX11 vydali společné stanovisko,

(13) Evropský inspektor ochrany údajů 
a Evropský sbor pro ochranu osobních 
údajů byli konzultováni v souladu 
s článkem 42 nařízení (EU) 2018/1725 
a dne 14. března 202211 vydali společné 
stanovisko,

_________________ _________________
11 Odkaz bude doplněn. 11 Úř. věst. ...

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. a – bod i a (nový)
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 3 – odst. 1 – písm. c

Platné znění Pozměňovací návrh

ia) písmeno c) se nahrazuje tímto:
c) certifikátu potvrzujícího, že po 
pozitivním výsledku testu NAAT nebo 
rychlého testu na antigen uvedeného na 
společném seznamu EU testů na antigen na 
COVID-19 schváleném Výborem pro 
zdravotní bezpečnost, které provedli 
zdravotničtí pracovníci nebo pracovníci 
kvalifikovaní k provádění testů, se držitel 
uzdravil z infekce SARS-CoV-2 (dále jen 
„certifikát o zotavení“).

„c) certifikátu potvrzujícího, že po 
pozitivním výsledku testu NAAT nebo 
testu na antigen uvedeného na společném 
seznamu EU testů na antigen na COVID-
19 schváleném Výborem pro zdravotní 
bezpečnost, které provedli zdravotničtí 
pracovníci nebo pracovníci kvalifikovaní 
k provádění testů, se držitel uzdravil 
z infekce SARS-CoV-2 (dále jen „certifikát 
o zotavení“).“;



PE729.924v02-00 14/47 RR\1255202CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 a (nový)
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 4 – odst. 2

Platné znění Pozměňovací návrh

2a) v článku 4 se odstavec 2 nahrazuje 
tímto:

2. Rámec pro důvěryhodnost se 
zakládá na infrastruktuře veřejných klíčů 
a umožňuje spolehlivé a zabezpečené 
vydávání a ověřování pravosti, platnosti 
a integrity certifikátů uvedených v čl. 3 
odst. 1. Rámec pro důvěryhodnost 
umožňuje odhalovat podvody, zejména 
padělky. Kromě toho může podporovat 
dvoustrannou výměnu seznamů zrušených 
certifikátů obsahujících jedinečné 
identifikátory zrušených certifikátů. Tyto 
seznamy zrušených certifikátů nesmí 
obsahovat žádné další osobní údaje. 
Ověřování certifikátů uvedených v čl. 3 
odst. 1 a případně seznamů zrušených 
certifikátů nesmí vést k oznámení tohoto 
ověření vydavateli.

„2. Rámec pro důvěryhodnost se 
zakládá na infrastruktuře veřejných klíčů 
a umožňuje spolehlivé a zabezpečené 
vydávání a ověřování pravosti, platnosti 
a integrity certifikátů uvedených v čl. 3 
odst. 1. Rámec pro důvěryhodnost 
umožňuje odhalovat podvody, zejména 
padělky. Kromě toho umožňuje 
dvoustrannou výměnu seznamů zrušených 
certifikátů obsahujících jedinečné 
identifikátory zrušených certifikátů. Tyto 
seznamy zrušených certifikátů nesmí 
obsahovat žádné další osobní údaje. 
Ověřování certifikátů uvedených v čl. 3 
odst. 1 a případně seznamů zrušených 
certifikátů nesmí vést k oznámení tohoto 
ověření vydavateli.“

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3 – písm. a
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 5 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) informace o podané očkovací látce 
proti COVID-19 a o počtu dávek podaných 
držiteli bez ohledu na členský stát, v němž 
byly podány;

b) informace o podaných očkovacích 
látkách proti COVID-19 a o počtu dávek 
podaných držiteli bez ohledu na členský 
stát, v němž byly podány;“

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení



RR\1255202CS.docx 15/47 PE729.924v02-00

CS

Čl. 1 – odst. 1 – bod 3 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 5 – odst. 5 – pododstavec 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy mohou vydat certifikáty o 
očkování uvedené v čl. 3 odst. 1 písm. a) 
rovněž osobám, které se účastní klinických 
hodnocení, jež se týkají očkovací látky 
proti COVID-19 a jež byla schválena 
etickými výbory a příslušnými orgány 
členských států, bez ohledu na to, zda 
těmto osobám byla podána potenciální 
očkovací látka, nebo dávka podaná 
kontrolní skupině. Informace o očkovací 
látce proti COVID-19, které mají být 
uvedeny v certifikátu o očkování v souladu 
se zvláštními datovými poli stanovenými v 
bodě 1 přílohy, nesmí narušovat integritu 
klinického hodnocení. Členské státy 
mohou uznávat certifikáty o očkování 
vydané jinými členskými státy v souladu s 
tímto odstavcem s cílem upustit od 
omezení volného pohybu zavedených v 
souladu s právem Unie pro omezení šíření 
viru SARSCoV2.;

Členské státy mohou vydat certifikáty o 
očkování uvedené v čl. 3 odst. 1 písm. a) 
rovněž osobám, které se účastní klinických 
hodnocení, jež se týkají očkovací látky 
proti COVID-19 a jež byla schválena 
etickými výbory a příslušnými orgány 
členských států, bez ohledu na to, zda 
těmto osobám byla podána potenciální 
očkovací látka, nebo dávka podaná 
kontrolní skupině. Informace o očkovací 
látce proti COVID-19, které mají být 
uvedeny v certifikátu o očkování v souladu 
se zvláštními datovými poli stanovenými v 
bodě 1 přílohy, nesmí narušovat integritu 
klinického hodnocení. Platnost těchto 
očkovacích certifikátů nepřekračuje 
platnost jiných očkovacích certifikátů 
vydaných podle tohoto odstavce. Členské 
státy mohou uznávat certifikáty o očkování 
vydané jinými členskými státy v souladu s 
tímto odstavcem s cílem upustit od 
omezení volného pohybu zavedených v 
souladu s právem Unie pro omezení šíření 
viru SARSCoV2. Pokud je očkovací látce 
proti COVID-19, která je předmětem 
klinických hodnocení, následně udělena 
registrace podle nařízení (ES) č. 
726/2004, certifikáty o očkování pro tuto 
očkovací látku spadají od daného 
okamžiku do oblasti působnosti první 
pododstavce tohoto odstavce. Pokud je 
žádosti o registraci očkovací látce 
COVID-19 následně vydáno negativní 
hodnocení nebo pokud se o registraci této 
očkovací látky neusiluje, pozbývají 
certifikáty vydané na základě této 
očkovací látky platnosti.;



PE729.924v02-00 16/47 RR\1255202CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5 – písm. -a (nové)
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 7 – odst. 1 – pododstavec 2

Platné znění Pozměňovací návrh

-a) v článku 7 se první pododstavec 
nahrazuje tímto:

„Členský stát může na žádost vydat 
certifikát o zotavení uvedený v čl. 3 odst. 1 
písm. c) i na základě pozitivního výsledku 
rychlého testu na antigen uvedeného na 
společném seznamu EU testů na antigen na 
COVID-19 schváleném Výborem pro 
zdravotní bezpečnost, který provedli 
zdravotničtí pracovníci nebo pracovníci 
kvalifikovaní k provádění testů.“

„Členský stát může na žádost vydat 
certifikát o zotavení uvedený v čl. 3 odst. 1 
písm. c) i na základě pozitivního výsledku 
testu na antigen uvedeného na společném 
seznamu EU testů na antigen na COVID-
19 schváleném Výborem pro zdravotní 
bezpečnost, který provedli zdravotničtí 
pracovníci nebo pracovníci kvalifikovaní 
k provádění testů.“

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5 – písm. -a a (nové)
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 7 – odst. 1 – pododstavec 3

Platné znění Pozměňovací návrh

-aa) v čl. 7 odst. 1 se třetí pododstavec 
nahrazuje tímto: 

„Členské státy mohou vydat certifikát 
o zotavení na základě rychlých testů na 
antigen, které provedli zdravotničtí 
pracovníci nebo pracovníci kvalifikovaní 
k provádění testů dne 1. října 2021 nebo po 
tomto datu, pod podmínkou, že použitý 
rychlý test na antigen byl zařazen na 
společný seznam EU testů na antigen na 
COVID-19 schválený Výborem pro 
zdravotní bezpečnost v době, kdy byl 
vygenerován pozitivní výsledek testu.“

„Členské státy mohou vydat certifikát 
o zotavení na základě testů na antigen, 
které provedli zdravotničtí pracovníci nebo 
pracovníci kvalifikovaní k provádění testů 
dne 1. října 2021 nebo po tomto datu, pod 
podmínkou, že použitý test na antigen byl 
zařazen na společný seznam EU testů na 
antigen na COVID-19 schválený Výborem 
pro zdravotní bezpečnost v době, kdy byl 
vygenerován pozitivní výsledek testu.“



RR\1255202CS.docx 17/47 PE729.924v02-00

CS

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5 – písm. -a b (nové)
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 7 – odst. 1 – pododstavec 4

Preset text Pozměňovací návrh

-ab) v čl. 7 odst. 1 se čtvrtý pododstavec 
nahrazuje tímto: 

„Certifikát o zotavení se vydá nejdříve 11 
dnů po dni, kdy daná osoba poprvé 
podstoupila test NAAT nebo rychlý test na 
antigen s pozitivním výsledkem.“

„Certifikát o zotavení se vydá nejdříve 11 
dnů po dni, kdy daná osoba poprvé 
podstoupila test NAAT nebo test na 
antigen s pozitivním výsledkem.“

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5 a (nový)
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 10 – odst. 5

Platné znění Pozměňovací návrh

5a) v článku 10 se bod 5 nahrazuje 
tímto:

5. Seznamy zrušených certifikátů 
vyměňované mezi členskými státy 
podle čl. 4 odst. 2 se nesmí uchovávat po 
uplynutí doby použitelnosti tohoto 
nařízení.

„5. Seznamy zrušených certifikátů 
vyměňované podle čl. 4 odst. 2 se nesmí 
uchovávat po uplynutí doby použitelnosti 
tohoto nařízení.“;

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5 b (nový)
Nařízení (EU) 2021/953
Článek 11

Platné znění Pozměňovací návrh

5b) Článek 11 se nahrazuje tímto:
Článek 11 „Článek 11

Omezení volného pohybu a výměna Omezení volného pohybu a výměna 



PE729.924v02-00 18/47 RR\1255202CS.docx

CS

informací informací

1. Aniž je dotčena pravomoc 
členských států ukládat omezení z důvodu 
veřejného zdraví, zdrží se členské státy, 
pokud uznávají certifikáty o očkování, 
certifikáty o testu potvrzující negativní 
výsledek nebo certifikáty o zotavení, 
ukládání dodatečných omezení volného 
pohybu, jako jsou další testy na infekci 
SARS-CoV-2 v souvislosti s cestováním 
nebo karanténa či domácí izolace 
v souvislosti s cestováním, pokud tato 
omezení nejsou nezbytná a přiměřená za 
účelem ochrany veřejného zdraví v reakci 
na pandemii COVID-19, přičemž rovněž 
přihlížejí k dostupným vědeckým 
důkazům, včetně epidemiologických údajů 
zveřejněných ECDC na základě 
doporučení (EU) 2020/1475.

1. Aniž je dotčena výlučná pravomoc 
členských států ukládat omezení volného 
pohybu z důvodu veřejného zdraví, zdrží 
se členské státy zavádění omezení, 
vytváření překážek nebo stanovování 
požadavků pro výkon na výkon práva 
volného pohybu, včetně požadavků na 
předkládání digitálního certifikátu EU 
COVID, pokud tato omezení nejsou 
nezbytně nutná a přiměřená za účelem 
ochrany veřejného zdraví v reakci na 
pandemii COVID-19, přičemž plně 
přihlížejí k dostupným vědeckým 
důkazům, včetně epidemiologických údajů 
zveřejněných ECDC na základě 
doporučení (EU) 2020/1475.

2. Pokud členský stát v souladu 
s právem Unie požaduje, aby držitelé 
certifikátů uvedených v čl. 3 odst. 1 po 
vstupu na jeho území podstoupili 
karanténu či domácí izolaci nebo test na 
infekci SARS-CoV-2, nebo pokud 
držitelům těchto certifikátů ukládá jiná 
omezení, například pokud se v členském 
státě nebo v regionu členského státu 
rychle zhorší epidemiologická situace, 
zejména v důsledku varianty SARS-CoV-2 
vzbuzující obavy nebo zájem, informuje 
o tom Komisi a ostatní členské státy, 
pokud možno 48 hodin před zavedením 
takových nových opatření. Za tímto 
účelem členský stát poskytne tyto 
informace:

2. Pokud členský stát v reakci na 
pandemii COVID-19 zavede omezení 
volného pohybu v souladu s právem Unie, 
nevztahují se tato omezení na držitele 
certifikátů uvedených v čl. 3 odst. 1.

3. Aniž je dotčen odstavec 2, pokud 
členský stát přesto zavede dodatečná 
cestovní omezení omezující volný pohyb, 
která se vztahují na držitele certifikátů 
uvedených v čl. 3 odst. 1, může tak učinit 
pouze v souladu s následujícími zásadami, 
jak jsou uvedeny v doporučení Rady (EU) 
2022/1071a:
a) veškerá omezení volného pohybu 
osob v Unii zaváděná za účelem omezení 
šíření onemocnění COVID-19 jsou 



RR\1255202CS.docx 19/47 PE729.924v02-00

CS

založena na specifických a omezených 
důvodech veřejného zájmu, konkrétně na 
ochraně veřejného zdraví;
b) tato omezení jsou uplatňována 
v souladu s obecnými zásadami práva 
Unie, zejména se zásadami 
proporcionality a zákazu diskriminace. 
Přijatá opatření tudíž nesmí překračovat 
rámec toho, co je nezbytně nutné 
k ochraně veřejného zdraví;
c) veškerá tato omezení jsou zrušena, 
jakmile to epidemiologická situace dovolí, 
a to i situace v nemocnicích;
d) členské státy zajistí, aby veškeré 
požadavky uložené občanům a podnikům 
představovaly konkrétní přínos pro úsilí 
v oblasti veřejného zdraví za účelem boje 
proti pandemii a nevytvářely 
nepřiměřenou a zbytečnou administrativní 
zátěž;
e) nesmí docházet k diskriminaci 
mezi členskými státy, například 
uplatňováním velkorysejších pravidel na 
cestování do a ze sousedního členského 
státu ve srovnání s cestováním do 
a z jiných členských států;
f) omezení nesmí být diskriminační, 
což znamená, že by se měla použít stejně 
i na vracející se státní příslušníky dané 
členského státu. Omezení se nesmějí 
zakládat na státní příslušnosti dané osoby;
g) Členské státy by měly vždy 
povolovat vstup svým vlastním státním 
příslušníkům a občanům Unie a jejich 
rodinným příslušníkům, kteří mají na 
jejich území pobyt. Členské státy by 
v zásadě neměly odpírat vstup jiným 
osobám cestujícím z jiných členských 
států a měly by usnadňovat rychlý průjezd 
přes svá území;
h) členské státy věnují zvláštní 
pozornost specifickým rysům 
přeshraničních regionů, nejvzdálenějších 
regionů, exkláv a zeměpisně izolovaných 
oblastí, jakož i potřebě spolupráce na 



PE729.924v02-00 20/47 RR\1255202CS.docx

CS

místní a regionální úrovni;
i) členské státy brání narušení 
dodavatelských řetězců a nezbytně 
nutného cestování a zachovávaí dopravní 
toky v souladu se systémem „zelených 
pruhů“;
j) členské státy si pravidelně 
vyměňují informace o všech záležitostech, 
na něž se vztahuje oblast působnosti 
tohoto doporučení, a odpovídajícím 
způsobem informují občany;
k) omezení nesmí mít podobu zákazů 
provozování některých dopravních služeb.
V takové situaci navíc dotyčný členský stát 
uvědomí Komisi a ostatní členské státy, 
pokud možno 48 hodin před zavedením 
těchto nových omezení. Za tímto účelem 
členský stát poskytne tyto informace:

a) důvody omezení; a) důvody těchto omezení, včetně 
všech příslušných epidemiologických 
údajů a vědeckých poznatků, o něž se tato 
omezení opírají;

b) rozsah omezení s uvedením 
certifikátů, na jejichž držitele se vztahují, 
a certifikátů, jejichž držitelé jsou od nich 
osvobozeni;

b) rozsah omezení s uvedením 
certifikátů, na jejichž držitele se vztahují, 
a certifikátů, jejichž držitelé jsou od nich 
osvobozeni;

c) datum a dobu trvání těchto 
omezení.

c) datum a dobu trvání těchto 
omezení.

3. Členské státy informují Komisi 
a ostatní členské státy o vydávání 
a podmínkách uznávání certifikátů 
uvedených v čl. 3 odst. 1, včetně toho, 
které očkovací látky proti onemocnění 
COVID-19 uznávají podle čl. 5 odst. 5 
druhého pododstavce.

4. Členské státy informují Komisi 
a ostatní členské státy o vydávání 
a podmínkách uznávání certifikátů 
uvedených v čl. 3 odst. 1, včetně toho, 
které očkovací látky proti onemocnění 
COVID-19 uznávají podle čl. 5 odst. 5 
druhého pododstavce.

4. Členské státy poskytnou veřejnosti 
jasné, úplné a včasné informace týkající se 
odstavců 2 a 3. Členské státy tyto 
informace zpravidla zveřejní 24 hodin před 
tím, než nová omezení nabydou účinku, 
přičemž je třeba přihlédnout k tomu, že 
v případě mimořádných událostí 
epidemiologické povahy je zapotřebí určité 
míry flexibility. Kromě toho informace 
poskytnuté členskými státy může Komise 

5. Členské státy poskytnou veřejnosti 
jasné, úplné a včasné informace týkající se 
odstavců 2 a 3. Členské státy tyto 
informace zpravidla zveřejní 24 hodin před 
tím, než nová omezení nabydou účinku, 
přičemž je třeba přihlédnout k tomu, že 
v případě mimořádných událostí 
epidemiologické povahy je zapotřebí určité 
míry flexibility. Kromě toho informace 
poskytnuté členskými státy může Komise 



RR\1255202CS.docx 21/47 PE729.924v02-00

CS

centralizovaně zveřejnit. centralizovaně zveřejnit.

_________________ _________________

Doporučení Rady (EU) 2022/107 ze dne 
25. ledna 2022 o koordinovaném přístupu 
za účelem usnadnění bezpečného volného 
pohybu během pandemie COVID-19 
a o nahrazení doporučení (EU) 2020/1475 
(Úř. věst. L 18, 27.1.2022, s. 110).“

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7 a (nový)
Nařízení (EU) 2021/953
Článek 16

Platné znění Pozměňovací návrh

7a) článek 16 se nahrazuje tímto:
Článek 16 „Článek 16

Zpráva Komise Zpráva Komise

1. Do 31. října 2021 podá Komise 
zprávu Evropskému parlamentu a Radě. 
Tato zpráva obsahuje přehled o:

vypouští se

a) počtu certifikátů vydaných podle 
tohoto nařízení;

vypouští se

b) pokynech vyžádaných podle čl. 3 
odst. 11, jež se týkají dostupných 
vědeckých důkazů a úrovně standardizace 
v souvislosti s možným vydáváním 
certifikátů o zotavení na základě testů na 
protilátky, včetně sérologického testování 
na protilátky proti SARS-CoV-2, přičemž 
se přihlíží k dostupnosti a přístupnosti 
těchto testů; a

vypouští se

c) informacích obdržených podle 
článku 11.

vypouští se

2. Do 31. března 2022 podá Komise 
Evropskému parlamentu a Radě zprávu 
o uplatňování tohoto nařízení.

2. Do 31. prosince 2022 podá Komise 
Evropskému parlamentu a Radě zprávu 
o uplatňování tohoto nařízení.

Zpráva musí obsahovat zejména posouzení 
dopadu tohoto nařízení na usnadnění 

Zpráva by měla obsahovat zejména 
přehled informací obdržených od 



PE729.924v02-00 22/47 RR\1255202CS.docx

CS

volného pohybu, včetně cestování 
a cestovního ruchu, na uznávání různých 
druhů očkovacích látek, na základní práva 
a zákaz diskriminace a na ochranu 
osobních údajů během pandemie COVID-
19.

členských států podle článku 11, včetně 
omezení uplatňovaných členskými státy, 
posouzení dopadu tohoto nařízení na 
usnadňování volného pohybu, včetně 
cestování a turistického ruchu, jakož i 
dopadu na uznávání různých druhů 
očkovacích látek, základní práva, zásadu 
nediskriminace a ochranu osobních údajů 
v době pandemie onemocnění COVID-19. 
Dále posuzuje informace o tom, zda 
členské státy používají na svém území 
digitální certifikáty EU COVID pro jiné 
účely než pro zajištění svobody pohybu a 
zda toto použití svobodu pohybu 
neomezuje.
Zpráva obsahovat posouzení, zda je 
vzhledem k pandemické situaci nezbytné a 
přiměřené používat digitální certifikáty 
EU COVID, a posouzení nejlepších 
dostupných vědeckých poznatků s 
ohledem na stanoviska a doporučení 
ECDC a Výboru pro zdravotní bezpečnost, 
jež jsou rovněž v této zprávě uvedena.

Ke zprávě mohou být připojeny 
legislativní návrhy, zejména 
na prodloužení použitelnosti tohoto 
nařízení, ohledem na vývoj 
epidemiologické situace v souvislosti 
s pandemií COVID-19.

Ke zprávě může být připojen legislativní 
návrh, pokud jde o zkrácení období 
použití tohoto nařízení. Komise by měla 
takový legislativní návrh předložit v 
případě, že to umožňují stanoviska a 
doporučení ECDC a Výboru pro zdravotní 
bezpečnost.“



RR\1255202CS.docx 23/47 PE729.924v02-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Souvislosti
Při jednáních, která vedla k přijetí nařízení (EU) 2021/953 o rámci pro vydávání, ověřování a 
uznávání interoperabilních certifikátů o očkování, o testu a o zotavení v souvislosti s 
onemocněním COVID-19 (digitální certifikát EU COVID) za účelem usnadnění volného 
pohybu během pandemie COVID-19, si Evropský parlament kladl několik cílů: snažil se 
zabezpečit právo na svobodný pohyb a pobyt na území členských států, zajistit dodržování 
zásady nediskriminace a bránit právo na ochranu osobních údajů. Přitom si ovšem uvědomoval, 
že některá opatření k ochraně veřejného zdraví byla v době pandemie nezbytná, a usiloval o to, 
aby tato opatření byla vzájemně koordinovaná a prakticky proveditelná.

Postoj zpravodaje
Z vývoje v uplynulých dvanácti měsících je zřejmé, že pandemie ještě není u konce, i když lze 
již doufat, že to nejhorší máme za sebou. Předložený návrh prodlužuje platnost digitálního 
certifikátu EU COVID a podle názoru zpravodaje je zde třeba hájit tytéž principy, jimiž se 
Parlament řídil při jednáních o původním nařízení v minulém roce: svobodný pohyb, 
dodržování zásady nediskriminace a ochrana osobních údajů. Zpravodaj si současně velmi 
dobře uvědomuje, že používání certifikátu musí být časově omezené a musí být ukončeno, 
jakmile to zdravotní situace umožní. Pokud nám záleží na tom, aby bylo v Unii zajištěno právo 
na volný pohyb a aby zůstal zachován schengenský prostor bez kontrol na vnitřních hranicích, 
musíme požadavek na certifikáty při cestování mezi členskými státy zrušit co nejdříve.



PE729.924v02-00 24/47 RR\1255202CS.docx

CS

21.4.2022

STANOVISKO VÝBORU PRO DOPRAVU A CESTOVNÍ RUCH

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení (EU) 2021/953 
o rámci pro vydávání, ověřování a uznávání interoperabilních certifikátů o očkování, o testu a 
o zotavení v souvislosti s onemocněním COVID-19 (digitální certifikát EU COVID) za 
účelem usnadnění volného pohybu během pandemie COVID-19
(COM(2022)0050 – C9-0031/2022 – 2022/0031(COD))

Zpravodaj: José Ramón Bauzá Díaz

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Východisko

Nařízení (EU) 2021/953, kterým se stanoví rámec digitálního certifikátu EU COVID pro 
vydávání, ověřování a uznávání interoperabilních certifikátů o očkování, o testu a o zotavení 
v souvislosti s onemocněním COVID-19, bylo přijato v červnu 2021 s platností do 30. června 
2022. Od přijetí nařízení byl digitální certifikát EU COVID úspěšně zaveden v celé Unii. Díky 
usnadnění bezpečného mezinárodního cestování se také zvýšil jeho celosvětový význam. 

Vzhledem k tomu, že doba použitelnosti tohoto nařízení skončí dne 30. června 2022, je nutná 
cílená revize tohoto nařízení, má-li se pokračovat v uplatňování rámce pro digitální certifikát 
EU COVID v dalším období.

Komise navrhuje omezit prodloužení období na 12 měsíců (do 30. června 2023) a změnit 
několik dalších ustanovení nařízení (EU) 2021/953, která se týkají očkovacích látek.

Potřeba právní jistoty a předvídatelnosti pro občany i průmysl

Za prvé by vzhledem k tomu, že systém digitálního certifikátu EU COVID byl uznán jako jedno 
z klíčových digitálních řešení pro obnovu cestování uvnitř EU a na mezinárodní úrovni, mělo 
být dosaženo dohody o jeho standardní platnosti, aby se zabránilo roztříštěnosti 
a nesrovnalostem mezi vnitrostátními právními předpisy členských států EU.

Za druhé se od přijetí nařízení (EU) 2021/953 epidemiologická situace v souvislosti s pandemií 
COVID-19 značně změnila. Navzdory rostoucí míře dokončeného očkování mezi členskými 
státy stále existují značné rozdíly v proočkovanosti, což zůstává nadále jedním z hlavních 
důvodů, které brání úplnému zrušení omezení volného pohybu osob.

Zpravodaj upozorňuje na to, že stávající systém digitálního certifikátu EU COVID je třeba 



RR\1255202CS.docx 25/47 PE729.924v02-00

CS

prodloužit z těchto důvodů:
1) potřeba jasných, harmonizovaných a soudržných pravidel na úrovni EU s cílem zajistit volný 
pohyb osob před letní sezónou 2022;
2) právní jistota pro odvětví cestovního ruchu před novou sezónou dovolených;
3) předvídatelnost a organizační kapacita s cílem umožnit volný pohyb osob a zajistit 
bezproblémovost cestování v rámci EU a na mezinárodní úrovni.

Zpravodaj však trvá na tom, že ačkoli hlavním cílem revize je prodloužit uplatňování nařízení 
a zachovat právní a koordinovaný rámec EU, nemělo by být toto prodloužení chápáno jako 
požadavek, aby členské státy, zejména pak ty, které ruší vnitrostátní zdravotní opatření, 
zachovaly nebo uložily omezení volného pohybu osob v rámci Unie během letní sezóny 2022. 
Rovněž by nemělo být pojímáno jako požadavek, aby členské státy zachovaly nebo uložily 
uplatňování digitálního certifikátu EU COVID nebo jiných systémů certifikátů COVID-19 ke 
zbytečným a neopodstatněným vnitrostátním účelům.

Dvoufázový přístup k prodloužení systému digitálního certifikátu EU COVID

Původním a primárním cílem nařízení (EU) 2021/953 a následně i používání digitálního 
certifikátu EU COVID je usnadnit volný pohyb občanů a zabránit tomu, aby členské státy 
ukládaly jednostranná nebo dodatečná opatření omezující svobodu pohybu. Od přijetí nařízení 
však členské státy přijaly další vnitrostátní opatření v oblasti veřejného zdraví ukládající 
omezení volného pohybu. 

Zpravodaj proto navrhuje, aby:
1) každé prodloužení platnosti systému digitálního certifikátu EU COVID a jakékoli omezení 
volného pohybu osob v rámci Unie, včetně požadavku na předložení digitálních certifikátů EU 
COVID, by mělo být zrušeno, jakmile to epidemiologická situace dovolí;
2) před letní sezónou 2022 musíme zajistit právní jistotu a předvídatelnost pro občany 
i průmysl. Proto by měl být učiněn první krok – prvotní prodloužení by mělo být omezeno na 
4 měsíce – do 31. října 2022;
3) nelze však vyloučit, že členské státy budou i nadále od občanů Unie vykonávajících své 
právo na volný pohyb vyžadovat, aby po 31. říjnu 2022 předkládali doklad o očkování, testu 
nebo zotavení v souvislosti s onemocněním COVID-19. S ohledem na doporučení střediska 
ECDC v návaznosti na epidemiologickou situaci může být považováno za nezbytné další 
prodloužení systému digitálních certifikátů EU COVID;
4) v takovém případě by měl být učiněn druhý krok – Komise by měla mít možnost prodloužit 
použitelnost nařízení (EU) 2021/953 o 4 měsíce, a to do 28. února 2023 prostřednictvím aktů 
v přenesené pravomoci;
5) s ohledem na vývoj pandemie, jakož i na zrušení vnitrostátních omezení členskými státy, by 
měl být při rozšíření platnosti tohoto nařízení učiněn krok vpřed s cílem vyslat občanům EU 
žádoucí a vyvážený signál. Toto nařízení by proto mělo členským státům a vnitrostátním 
orgánům zabránit v ukládání zbytečných a neodůvodněných omezení prostřednictvím 
digitálního certifikátu EU COVID.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro dopravu a cestovní ruch vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost 



PE729.924v02-00 26/47 RR\1255202CS.docx

CS

a vnitřní věci jako příslušný výbor, aby zohlednil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Proto nelze vyloučit, že členské 
státy budou nadále požadovat, aby občané 
Unie využívající svého práva na volný 
pohyb předkládali potvrzení o očkování, o 
testu nebo o zotavení v souvislosti s 
onemocněním COVID-19 i po 30. červnu 
2022, tj. po datu, kdy má vypršet platnost 
nařízení (EU) 2021/953. Je proto nutné 
zabránit tomu, aby v případě, že i po 30. 
červnu 2022 budou stále platit určitá 
omezení volného pohybu z důvodů 
veřejného zdraví, byli občané Unie a jejich 
rodinní příslušníci zbaveni možnosti 
využívat digitální certifikáty EU COVID, 
které představují účinný a bezpečný 
způsob, který chrání soukromí, k prokázání 
statusu s ohledem na onemocnění COVID-
19. Vzhledem k tomu, že veškerá omezení 
volného pohybu osob v rámci Unie 
zavedená s cílem omezit šíření viru SARS-
CoV-2, včetně požadavku na předkládání 
digitálních certifikátů EU COVID, by měla 
být zrušena, jakmile to epidemiologická 
situace dovolí, prodloužení doby 
použitelnosti nařízení (EU) 2021/953 by 
mělo být omezeno na 12 měsíců. 
Prodloužení platnosti uvedeného nařízení 
by navíc nemělo být chápáno tak, že od 
členských států, zejména těch, které ruší 
vnitrostátní opatření v oblasti veřejného 
zdraví, vyžaduje, aby zachovaly nebo 
uložily omezení volného pohybu. 
Pravomoc přijímat akty v souladu s 
článkem 290 Smlouvy o fungování 
Evropské unie přenesená na Komisi podle 
nařízení (EU) 2021/953 by měla být rovněž 
prodloužena. Je nezbytné zajistit, aby 

(8) Proto nelze vyloučit, že členské 
státy budou nadále požadovat, aby občané 
Unie využívající svého práva na volný 
pohyb předkládali potvrzení o očkování, o 
testu nebo o zotavení v souvislosti s 
onemocněním COVID-19 i po 30. červnu 
2022, tj. po datu, kdy má vypršet platnost 
nařízení (EU) 2021/953. Je proto nutné 
zabránit tomu, aby v případě, že i po 30. 
červnu 2022 budou stále platit určitá 
omezení volného pohybu z důvodů 
veřejného zdraví, byli občané Unie a jejich 
rodinní příslušníci zbaveni možnosti 
využívat digitální certifikáty EU COVID, 
které představují účinný a bezpečný 
způsob, který chrání soukromí, k prokázání 
statusu s ohledem na onemocnění COVID-
19. Vzhledem k tomu, že veškerá omezení 
volného pohybu osob v rámci Unie 
zavedená s cílem omezit šíření viru SARS-
CoV-2, včetně požadavku na předkládání 
digitálních certifikátů EU COVID, by měla 
být zrušena, jakmile to epidemiologická 
situace dovolí, prodloužení doby 
použitelnosti nařízení (EU) 2021/953 by 
mělo být omezeno na osm měsíců, včetně 
možnosti prodloužení této doby o další 
čtyři měsíce Komisí prostřednictvím aktů v 
přenesené pravomoci, bude-li to zapotřebí 
a v souladu s odborným stanoviskem 
Evropského střediska pro prevenci a 
kontrolu nemocí (ECDC). Prodloužení 
platnosti uvedeného nařízení by navíc 
nemělo být chápáno tak, že od členských 
států, zejména těch, které ruší vnitrostátní 
opatření v oblasti veřejného zdraví, 
vyžaduje, aby zachovaly nebo uložily 



RR\1255202CS.docx 27/47 PE729.924v02-00

CS

systém digitálního certifikátu EU COVID 
bylo možné přizpůsobit vědeckému 
pokroku při zvládání pandemie COVID-19.

omezení volného pohybu. Kromě toho by 
jakákoli potřeba ověřování certifikátů 
stanovená nařízením (EU) 2021/953 
neměla být považována za důvod pro 
dočasné znovuzavedení kontrol na 
vnitřních hranicích. Pravomoc přijímat 
akty v souladu s článkem 290 Smlouvy o 
fungování Evropské unie přenesená na 
Komisi podle nařízení (EU) 2021/953 by 
měla být rovněž prodloužena. Je nezbytné 
zajistit, aby systém digitálního certifikátu 
EU COVID bylo možné přizpůsobit 
vědeckému pokroku při zvládání pandemie 
COVID-19.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8a) Systém digitálního certifikátu EU 
COVID se ukázal být jediným funkčním 
systémem certifikátů COVID-19, který 
funguje ve velkém měřítku na 
mezinárodní úrovni. V důsledku toho 
nabyl systém EUDCC rostoucího 
globálního významu a přispěl k řešení 
pandemie na mezinárodní úrovni tím, že 
usnadnil bezpečné mezinárodní cestování 
a hospodářské oživení. Do 25. února 2022 
je k systému EUDCC připojeno 35 zemí a 
území, které nejsou členy EU, a očekává 
se, že se jich k němu v budoucnu připojí 
více. Nařízení (EU) 2021/953 však 
členským státům ukládá pouze povinnost 
uznávat digitální certifikáty EU COVID 
vydané pro očkovací látky, kterým 
Evropská agentura pro léčivé přípravky 
(EMA) udělila registraci. Nezahrnuje 
proto většinu očkovacích látek, které jsou 
v současné době podávány po celém světě, 
včetně těch, které dokončily postup 
zařazení na seznam WHO k nouzovému 
použití. To oslabuje úlohu systému 
EUDCC jako jednoho z klíčových 
digitálních řešení pro obnovení 



PE729.924v02-00 28/47 RR\1255202CS.docx

CS

mezinárodní mobility a stanovení faktické 
globální normy. U řady očkovacích látek, 
které dokončily postup WHO pro zařazení 
na seznam k nouzovému použití, nebylo 
požádáno o registraci u agentury EMA 
nebo příslušného orgánu členského státu 
a je nepravděpodobné, že by se tak v 
budoucnu stalo, a to pouze proto, že 
vývojáři nemají v úmyslu tyto očkovací 
látky uvést na trh EU. V mnoha případech 
jsou stejné očkovací látky podávané v celé 
EU a uvedené na seznamu v nařízení 
(EU) 2021/953 dostupné pod jiným 
obchodním názvem v jiných zemích, a 
proto nespadají do oblasti působnosti 
tohoto nařízení. To platí i pro některé 
očkovací látky, které EU pomáhá dodávat 
v rámci programu COVAX.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8b) Několik členských států využilo 
digitální certifikát EU COVID pro vnitřní 
účely tak, že provedlo vnitrostátní 
opatření, která umožňují nebo zakazují 
přístup do barů, restaurací, hotelů, 
koncertních síní a jiných prostor, a to 
navzdory skutečnosti, že účinnost těchto 
opatření v boji proti šíření viru nebyla 
jasně prokázána. Aniž by byla dotčena 
pravomoc členských států ukládat 
vnitrostátní omezení z důvodu veřejného 
zdraví a s ohledem na současnou fázi 
pandemie, měl by tedy digitální certifikát 
EU COVID sloužit svému původnímu a 
primárnímu cíli, totiž být používán jako 
nástroj k usnadnění volného pohybu a 
koordinace na úrovni EU. Digitální 
certifikát EU COVID by neměl být 
pojímán jako alternativní opatření k 
tomu, aby členské státy ukládaly 
neodůvodněná a nepřiměřená omezení 
pro vnitrostátní účely, jako je povolení 



RR\1255202CS.docx 29/47 PE729.924v02-00

CS

nebo zákaz přístupu do barů, restaurací, 
hotelů, koncertních síní a jiných prostor.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8c) Bude-li to nezbytné a odůvodněné, 
měla by být za účelem prodloužení 
uplatňování digitálního certifikátu EU 
COVID na Komisi přenesena pravomoc 
přijímat akty v souladu s článkem 290 
Smlouvy o fungování Evropské unie, 
kterými se prodlužuje referenční období, 
během něhož se použijí opatření 
stanovená v nařízení (EU) 2021/953. Je 
obzvláště důležité, aby Komise vedla 
v rámci přípravné činnosti odpovídající 
konzultace, a to i na odborné úrovni, 
a aby tyto konzultace probíhaly v souladu 
se zásadami stanovenými 
v interinstitucionální dohodě ze dne 13. 
dubna 2016 o zdokonalení tvorby 
právních předpisů. Pro zajištění rovné 
účasti na vypracovávání aktů v přenesené 
pravomoci obdrží Evropský parlament 
a Rada veškeré dokumenty současně 
s odborníky z členských států a jejich 
odborníci mají automaticky přístup na 
setkání skupin odborníků Komise, jež se 
věnují přípravě aktů v přenesené 
pravomoci.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13a) Vzhledem k tomu, že digitální 
certifikát EU COVID je základem pro 
bezpečný volný pohyb a koordinaci na 



PE729.924v02-00 30/47 RR\1255202CS.docx

CS

úrovni EU, je důležité, aby byl uplatňován 
jednotným způsobem, zejména pokud jde 
o pravidla týkající se dětí a mladých 
dospělých osob do 18 let věku.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod -1 (nový)
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 1 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

-1. V článku 1 se doplňuje nový 
odstavec, který zní:
„2a. „Vztahuje se na vydávání, 
ověřování a uznávání interoperabilních 
certifikátů o očkování, o testu a o zotavení 
v souvislosti s onemocněním COVID 19 
(digitální certifikát EU COVID) 
zavedených nařízením (EU) 2021/953 v 
období od 1. července 2021 do 28. února 
2023 (dále jen „referenční období“).“

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. b a (nové)
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 3 – odst. 11 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) V článku 3 se vkládá nový 
odstavec 11a, který zní:
„11a. Pokud Komise na základě 
dostupných vědeckých důkazů a 
epidemiologické situace v Unii s ohledem 
na pandemii COVID-19 dojde k závěru, že 
uplatňování digitálního certifikátu EU 
COVID je i nadále nezbytné, přijme akty v 
přenesené pravomoci v souladu s článkem 
12, kterými odpovídajícím způsobem 
změní referenční období uvedené v čl. 1 



RR\1255202CS.docx 31/47 PE729.924v02-00

CS

pododstavci 2a. Jakoukoli takovou 
změnou může být referenční období 
prodlouženo nejvýše o čtyři měsíce, 
přičemž toto období nesmí být 
prodlouženo déle než do 30. června 2023.“

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3 – písm. a a (nové)
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 5 – odst. 5 – pododstavec 1

Platné znění Pozměňovací návrh

aa) V čl. 5 odst. 5 se první pododstavec 
nahrazuje tímto:

5. Pokud členské státy uznají potvrzení 
o očkování, aby mohly upustit od omezení 
volného pohybu zavedených v souladu 
s právem Unie s cílem omezit šíření SARS-
CoV-2, uznají za týchž podmínek rovněž 
certifikáty o očkování, které vydají 
v souladu s tímto nařízením pro očkovací 
látku proti onemocnění COVID-19, jíž 
byla udělena registrace podle nařízení (ES) 
č. 726/2004, jiné členské státy.

„5. Pokud členské státy uznají potvrzení 
o očkování, aby mohly upustit od omezení 
volného pohybu zavedených v souladu 
s právem Unie s cílem omezit šíření SARS-
CoV-2, uznají za týchž podmínek rovněž 
certifikáty o očkování, které vydají 
v souladu s tímto nařízením pro očkovací 
látku proti onemocnění COVID-19, jíž 
byla udělena registrace podle nařízení (ES) 
č. 726/2004, jiné členské státy nebo pro 
očkovací látku, u které byl dokončen 
postup zařazení na seznam WHO k 
nouzovému použití.

((https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0953&from=CS))

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5 a (nový)
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 11 – odst. 1

Platné znění Pozměňovací návrh

5a) v článku 11 se odstavec 1 
nahrazuje tímto:

1. Aniž je dotčena pravomoc „1. Aniž je dotčena pravomoc 



PE729.924v02-00 32/47 RR\1255202CS.docx

CS

členských států ukládat omezení z důvodu 
veřejného zdraví, zdrží se členské státy, 
pokud uznávají certifikáty o očkování, 
certifikáty o testu potvrzující negativní 
výsledek nebo certifikáty o zotavení, 
ukládání dodatečných omezení volného 
pohybu, jako jsou další testy na infekci 
SARS-CoV-2 v souvislosti s cestováním 
nebo karanténa či domácí izolace 
v souvislosti s cestováním, pokud tato 
omezení nejsou nezbytná a přiměřená za 
účelem ochrany veřejného zdraví v reakci 
na pandemii COVID-19, přičemž rovněž 
přihlížejí k dostupným vědeckým 
důkazům, včetně epidemiologických údajů 
zveřejněných ECDC na základě 
doporučení (EU) 2020/1475. Aniž je 
dotčena pravomoc členských států ukládat 
omezení z důvodu veřejného zdraví, zdrží 
se členské státy, pokud uznávají 
certifikáty o očkování, certifikáty o testu 
potvrzující negativní výsledek nebo 
certifikáty o zotavení, ukládání 
dodatečných omezení volného pohybu, 
jako jsou další testy na infekci SARS-
CoV-2 v souvislosti s cestováním nebo 
karanténa či domácí izolace v souvislosti 
s cestováním, pokud tato omezení nejsou 
nezbytná a přiměřená za účelem ochrany 
veřejného zdraví v reakci na pandemii 
COVID-19, přičemž rovněž přihlížejí 
k dostupným vědeckým důkazům, včetně 
epidemiologických údajů zveřejněných 
ECDC na základě doporučení (EU) 
2020/1475.

členských států ukládat omezení z důvodu 
veřejného zdraví, zdrží se členské státy, 
pokud uznávají certifikáty o očkování, 
certifikáty o testu potvrzující negativní 
výsledek nebo certifikáty o zotavení, 
ukládání dodatečných omezení volného 
pohybu, přičemž zohlední epidemiologické 
údaje zveřejněné ECDC na základě 
doporučení (EU) 2020/1475.

((https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0953&from=CS))

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5 b (nový)
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 11 – odst. 3



RR\1255202CS.docx 33/47 PE729.924v02-00

CS

Platné znění Pozměňovací návrh

5b) V článku 11 se odstavec 3 
nahrazuje tímto:

3. Členské státy informují Komisi 
a ostatní členské státy o vydávání 
a podmínkách uznávání certifikátů 
uvedených v čl. 3 odst. 1, včetně toho, 
které očkovací látky proti onemocnění 
COVID-19 uznávají podle čl. 5 odst. 5 
druhého pododstavce.

„3. Členské státy uvedou veškeré 
vnitrostátní politiky týkající se uznávání 
certifikátů uvedených v čl. 3 odst. 1 pro 
cestovní účely do souladu s podmínkami 
stanovenými v doporučení Rady 
(EU)2022/107 ze dne 25. ledna 2022 (dále 
jen „doporučení“) o koordinovaném 
přístupu k usnadnění bezpečného volného 
pohybu během pandemie COVID-19 nebo 
v případě budoucích změn v posledním 
pozměněném nebo použitelném 
doporučení. To zahrnuje uznávání 
certifikátů o testu na základě všech typů 
testů považovaných v doporučení za 
způsobilé, uznávání různých typů testů po 
celou dobu jejich platnosti, jak je uvedeno 
v doporučení, a uznávání certifikátů o 
očkování a o zotavení za podmínek a po 
celou dobu trvání, jak je uvedeno v 
doporučení. Členské státy informují 
Komisi a ostatní členské státy o veškerých 
odchylkách pro účely cestování od 
podmínek uznávání dohodnutých v 
doporučení a uvedených v čl. 3 odst. 1, 
včetně toho, které očkovací látky proti 
onemocnění COVID-19 uznávají podle 
čl. 5 odst. 5 druhého pododstavce tohoto 
nařízení, přičemž odůvodní nezbytnost 
takové odchylky pro ochranu veřejného 
zdraví. “

((https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0953&from=CS))

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5 c (nový)
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 11 – odst. 4 a (nový)



PE729.924v02-00 34/47 RR\1255202CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5c) V článku 11 se doplňuje nový 
odstavec, který zní:
„4a. Členské státy nepoužijí toto 
nařízení k zavedení dalších omezení pro 
vnitrostátní účely.“



RR\1255202CS.docx 35/47 PE729.924v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Změna nařízení (EU) 2021/953 o rámci pro vydávání, ověřování a 
uznávání interoperabilních certifikátů o očkování, testování a uzdravení 
v souvislosti s onemocněním COVID-19 (digitální certifikát EU 
COVID) pro usnadnění volného pohybu během pandemie COVID-19

Referenční údaje COM(2022)0050 – C9-0031/2022 – 2022/0031(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

LIBE
14.2.2022

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

TRAN
10.3.2022

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

José Ramón Bauzá Díaz
7.3.2022

Projednání ve výboru 31.3.2022

Datum přijetí 20.4.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

41
5
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Magdalena Adamowicz, Andris Ameriks, José Ramón Bauzá Díaz, Erik 
Bergkvist, Izaskun Bilbao Barandica, Paolo Borchia, Karolin 
Braunsberger-Reinhold, Marco Campomenosi, Ciarán Cuffe, Jakop G. 
Dalunde, Karima Delli, Anna Deparnay-Grunenberg, Ismail Ertug, 
Gheorghe Falcă, Giuseppe Ferrandino, Carlo Fidanza, Mario Furore, 
Søren Gade, Isabel García Muñoz, Jens Gieseke, Elsi Katainen, Peter 
Lundgren, Benoît Lutgen, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-
Jean Marinescu, Tilly Metz, Cláudia Monteiro de Aguiar, Caroline 
Nagtegaal, Jan-Christoph Oetjen, Rovana Plumb, Tomasz Piotr Poręba, 
Dominique Riquet, Massimiliano Salini, Vera Tax, István Ujhelyi, 
Henna Virkkunen, Petar Vitanov, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Lucia 
Vuolo, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Clare Daly, Anne-Sophie Pelletier, Annalisa Tardino, Marianne Vind, 
Jörgen Warborn



PE729.924v02-00 36/47 RR\1255202CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

41 +
ECR Carlo Fidanza, Peter Lundgren, Tomasz Piotr Poręba, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

NI Mario Furore

PPE Magdalena Adamowicz, Karolin Braunsberger-Reinhold, Gheorghe Falcă, Jens Gieseke, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Benoît Lutgen, Marian-Jean Marinescu, Cláudia Monteiro de Aguiar, Massimiliano Salini, 
Henna Virkkunen, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Lucia Vuolo, Jörgen Warborn

Renew José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun Bilbao Barandica, Søren Gade, Elsi Katainen, Caroline Nagtegaal, Jan-
Christoph Oetjen, Dominique Riquet

S&D Andris Ameriks, Erik Bergkvist, Ismail Ertug, Giuseppe Ferrandino, Isabel García Muñoz, Rovana Plumb, 
Vera Tax, István Ujhelyi, Marianne Vind, Petar Vitanov

Verts/ALE Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Karima Delli, Anna Deparnay-Grunenberg, Tilly Metz

5 -
ID Paolo Borchia, Marco Campomenosi, Annalisa Tardino

The Left Clare Daly, Anne-Sophie Pelletier

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



RR\1255202CS.docx 37/47 PE729.924v02-00

CS

5.4.2022

POSTOJ VE FORMĚ POZMĚŇOVACÍCH NÁVRHŮ
VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A BEZPEČNOST 

POTRAVIN

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení (EU) 2021/953 o 
rámci pro vydávání, ověřování a uznávání interoperabilních certifikátů o očkování, o testu a o 
zotavení v souvislosti s onemocněním COVID-19 (digitální certifikát EU COVID) za účelem 
usnadnění volného pohybu během pandemie COVID-19
(COM(2022)0050 – C9-0031/2022 – 2022/0031(COD))

Za Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin: Pascal Canfin 
(zpravodaj)

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin předkládá Výboru pro 
občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci jako příslušnému výboru tyto pozměňovací 
návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Podle nařízení (EU) 2021/953 mají 
být certifikáty o testu vydávány na základě 
dvou typů testů na infekci SARS-CoV-2, 
a sice testů založených na amplifikaci 
nukleových kyselin (NAAT), včetně testů 
používajících polymerázovou řetězovou 
reakci s reverzní transkripcí (RT-PCR), 
a rychlých testů na antigen, které jsou 
založeny na detekci virových proteinů 
(antigenů) pomocí imunotestu na bázi 
laterálního proudu, jejichž výsledky jsou 
k dispozici do 30 minut, za předpokladu, že 
jsou prováděny zdravotnickými pracovníky 
nebo pracovníky kvalifikovanými 

(2) Podle nařízení (EU) 2021/953 mají 
být certifikáty o testu vydávány na základě 
dvou typů testů na infekci SARS-CoV-2, 
a sice testů založených na amplifikaci 
nukleových kyselin (NAAT), včetně testů 
používajících polymerázovou řetězovou 
reakci s reverzní transkripcí (RT-PCR), 
a rychlých testů na antigen, které jsou 
založeny na detekci virových proteinů 
(antigenů) pomocí imunotestu na bázi 
laterálního proudu, jejichž výsledky jsou 
k dispozici do 30 minut, za předpokladu, že 
jsou prováděny zdravotnickými pracovníky 
nebo pracovníky kvalifikovanými 



PE729.924v02-00 38/47 RR\1255202CS.docx

CS

k provádění testů. Nařízení (EU) 2021/953 
se však nevztahuje na testy na antigen, jako 
jsou enzymové imunoanalýzy s enzymem 
vázaným na imunosorbent nebo 
automatizované imunotesty, které testují 
antigeny v laboratoři. Technická pracovní 
skupina pro diagnostické testy na COVID-
19 odpovědná za přípravu aktualizací 
společného seznamu rychlých testů na 
antigen na COVID-19, který schválil 
Výbor pro zdravotní bezpečnost zřízený 
článkem 17 rozhodnutí Evropského 
parlamentu a Rady č. 1082/2013/EU, od 
července 2021 rovněž přezkoumává návrhy 
předložené členskými státy a výrobci, které 
se týkají laboratorních testů na antigen na 
COVID-19. Uvedené návrhy jsou 
posuzovány podle stejných kritérií jako 
u rychlých testů na antigen a Výbor pro 
zdravotní bezpečnost sestavil seznam 
laboratorních testů na antigen, které 
uvedená kritéria splňují. V důsledku toho 
a ve snaze rozšířit rozsah různých typů 
diagnostických testů, které mohou být 
použity jako základ pro vydání digitálního 
certifikátu EU COVID, by měla být 
definice rychlých testů na antigen upravena 
tak, aby zahrnovala i laboratorní testy na 
antigen. Členské státy by proto měly mít 
možnost vydávat certifikáty o testu na 
základě testů na antigen, které jsou na 
společném seznamu EU schváleném 
a pravidelně aktualizovaném Výborem pro 
zdravotní bezpečnost uvedeny jako testy 
splňující stanovená kritéria kvality.

k provádění testů. Nařízení (EU) 2021/953 
se však nevztahuje na testy na antigen, jako 
jsou enzymové imunoanalýzy s enzymem 
vázaným na imunosorbent nebo 
automatizované imunotesty, které testují 
antigeny v laboratoři. Technická pracovní 
skupina pro diagnostické testy na COVID-
19 odpovědná za přípravu aktualizací 
společného seznamu rychlých testů na 
antigen na COVID-19, který schválil 
Výbor pro zdravotní bezpečnost zřízený 
článkem 17 rozhodnutí Evropského 
parlamentu a Rady č. 1082/2013/EU, od 
července 2021 rovněž přezkoumává návrhy 
předložené členskými státy a výrobci, které 
se týkají laboratorních testů na antigen na 
COVID-19. Uvedené návrhy jsou 
posuzovány podle stejných kritérií jako 
u rychlých testů na antigen a Výbor pro 
zdravotní bezpečnost sestavil seznam 
laboratorních testů na antigen, které 
uvedená kritéria splňují. V důsledku toho 
a ve snaze rozšířit rozsah různých typů 
diagnostických testů, které mohou být 
použity jako základ pro vydání digitálního 
certifikátu EU COVID, by měla být 
definice rychlých testů na antigen upravena 
tak, aby zahrnovala i laboratorní testy na 
antigen. Členské státy by proto měly mít 
možnost vydávat certifikáty o testu na 
základě testů na antigen, které jsou na 
společném seznamu EU schváleném 
a pravidelně aktualizovaném Výborem pro 
zdravotní bezpečnost uvedeny jako testy 
splňující stanovená kritéria kvality. Použití 
testů na antigen pro vydávání certifikátů 
o uzdravení podle nařízení Komise 
v přenesené pravomoci (EU) 2022/256 
představuje zvýšené riziko pro vydávání 
těchto certifikátů na základě falešně 
pozitivních testů. Možnost členských států 
používat k vydávání takovýchto certifikátů 
antigenní testy by proto měla být chápána 
jako možnost, pokud je dostupnost testů 
NAAT v dotčené oblasti nedostatečná 
z důvodu vysokého počtu infekcí nebo 
z jiného důvodu.



RR\1255202CS.docx 39/47 PE729.924v02-00

CS

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Zejména s ohledem na výskyt 
nových variant SARS-CoV-2 vzbuzujících 
obavy má pokračující vývoj a studie 
v oblasti očkovacích látek proti COVID-19 
zásadní význam v boji proti pandemii 
COVID-19. V této souvislosti je nutné 
usnadnit účast dobrovolníků na klinických 
hodnoceních, tj. studiích prováděných 
s cílem prozkoumat bezpečnost nebo 
účinnost určitého léčivého přípravku, 
například očkovací látky proti COVID-19. 
Klinický výzkum hraje zásadní úlohu při 
vývoji očkovacích látek, a proto by měla 
být podporována dobrovolná účast na 
klinických hodnoceních. Kdyby byli 
dobrovolníci připraveni o přístup 
k digitálním certifikátům EU COVID, 
mohlo by to výrazně odrazovat od účasti, 
což by oddalovalo dokončení klinických 
hodnocení a obecně by to mělo negativní 
dopad na veřejné zdraví. Kromě toho by 
měla být zachována integrita klinických 
hodnocení, a to i pokud jde o zaslepení 
údajů a důvěrnost, aby se zajistila platnost 
jejich výsledků. Proto by mělo být 
vyjasněno, že členské státy mohou vydávat 
digitální certifikáty EU COVID 
účastníkům klinických hodnocení, která 
byla schválena etickými výbory 
a příslušnými orgány členských států, bez 
ohledu na to, zda jim byla podána 
potenciální očkovací látka proti COVID-
19, nebo dávka podaná kontrolní skupině, 
aby nedošlo k narušení studií. Kromě toho 
by mělo být vyjasněno, že ostatní členské 
státy mohou uznávat certifikáty o očkování 
očkovacími látkami proti onemocnění 
COVID-19, které jsou předmětem 
klinických hodnocení, s cílem upustit od 
omezení volného pohybu zavedených 

(4) Zejména s ohledem na výskyt 
nových variant SARS-CoV-2 vzbuzujících 
obavy má pokračující vývoj a studie 
v oblasti očkovacích látek proti COVID-19 
zásadní význam v boji proti pandemii 
COVID-19. V této souvislosti je nutné 
usnadnit účast dobrovolníků na klinických 
hodnoceních, tj. studiích prováděných 
s cílem prozkoumat bezpečnost nebo 
účinnost určitého léčivého přípravku, 
například očkovací látky proti COVID-19. 
Klinický výzkum hraje zásadní úlohu při 
vývoji očkovacích látek, a proto by měla 
být podporována dobrovolná účast na 
klinických hodnoceních. Kdyby byli 
dobrovolníci připraveni o přístup 
k digitálním certifikátům EU COVID, 
mohlo by to výrazně odrazovat od účasti, 
což by oddalovalo dokončení klinických 
hodnocení a obecně by to mělo negativní 
dopad na veřejné zdraví. Kromě toho by 
měla být zachována integrita klinických 
hodnocení, a to i pokud jde o zaslepení 
údajů a důvěrnost, aby se zajistila platnost 
jejich výsledků. Proto by mělo být 
vyjasněno, že členské státy mohou vydávat 
digitální certifikáty EU COVID 
účastníkům klinických hodnocení, která 
byla schválena etickými výbory 
a příslušnými orgány členských států, bez 
ohledu na to, zda jim byla podána 
potenciální očkovací látka proti COVID-
19, nebo dávka podaná kontrolní skupině, 
aby nedošlo k narušení studií. Kromě toho 
by mělo být vyjasněno, že ostatní členské 
státy mohou uznávat certifikáty o očkování 
očkovacími látkami proti onemocnění 
COVID-19, které jsou předmětem 
klinických hodnocení, s cílem upustit od 
omezení volného pohybu zavedených 



PE729.924v02-00 40/47 RR\1255202CS.docx

CS

v souladu s právem Unie v reakci na 
pandemii COVID-19. Pokud je očkovací 
látce proti COVID-19, která je předmětem 
klinických hodnocení, následně udělena 
registrace podle nařízení (ES) č. 726/2004, 
certifikáty o očkování pro tuto očkovací 
látku spadají od daného okamžiku do 
oblasti působnosti čl. 5 odst. 5 prvního 
pododstavce nařízení (EU) 2021/953. V 
zájmu zajištění soudržného přístupu by 
Komise měla být zmocněna požádat Výbor 
pro zdravotní bezpečnost, Evropské 
středisko pro prevenci a kontrolu nemocí 
(ECDC) nebo Evropskou agenturu pro 
léčivé přípravky (EMA) o vydání pokynů, 
pokud jde o uznávání certifikátů vydaných 
pro očkovací látku proti COVID-19, která 
je předmětem klinických hodnocení a která 
dosud nezískala registraci, přičemž tyto 
pokyny by měly zohlednit etická a vědecká 
kritéria nezbytná pro provádění klinických 
hodnocení.

v souladu s právem Unie v reakci na 
pandemii COVID-19. Platnost těchto 
certifikátů o očkování by neměla být delší 
než platnost certifikátu vydaného na 
základě výrobků schválených agenturou 
EMA. V tomto ohledu je vydávání 
certifikátů o očkování účastníkům 
klinických hodnocení očkovacích látek 
proti COVID-19 a uznávání těchto 
certifikátů v pravomoci členských států. 
Pokud je očkovací látce proti COVID-19, 
která je předmětem klinických hodnocení, 
následně udělena registrace podle nařízení 
(ES) č. 726/2004, certifikáty o očkování 
pro tuto očkovací látku spadají od daného 
okamžiku do oblasti působnosti čl. 5 
odst. 5 prvního pododstavce nařízení (EU) 
2021/953. V zájmu zajištění soudržného 
přístupu by Komise měla být zmocněna 
požádat Výbor pro zdravotní bezpečnost, 
Evropské středisko pro prevenci a kontrolu 
nemocí (ECDC) nebo Evropskou agenturu 
pro léčivé přípravky (EMA) o vydání 
pokynů, pokud jde o uznávání certifikátů 
vydaných pro očkovací látku proti COVID-
19, která je předmětem klinických 
hodnocení a která dosud nezískala 
registraci, přičemž tyto pokyny by měly 
zohlednit etická a vědecká kritéria 
nezbytná pro provádění klinických 
hodnocení. V případě negativního 
hodnocení žádosti o registraci, nebo 
pokud dotyčná farmaceutická společnost 
uvede, že nemá v úmyslu požádat 
o registraci podle nařízení (ES) 
č. 726/2004, by měla být platnost 
certifikátu zrušena.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Proto nelze vyloučit, že členské 
státy budou nadále požadovat, aby občané 

(8) Proto nelze vyloučit, že členské 
státy budou nadále požadovat, aby občané 



RR\1255202CS.docx 41/47 PE729.924v02-00

CS

Unie využívající svého práva na volný 
pohyb předkládali potvrzení o očkování, 
o testu nebo o zotavení v souvislosti 
s onemocněním COVID-19 i po 30. červnu 
2022, tj. po datu, kdy má vypršet platnost 
nařízení (EU) 2021/953. Je proto nutné 
zabránit tomu, aby v případě, že i po 
30. červnu 2022 budou stále platit určitá 
omezení volného pohybu z důvodů 
veřejného zdraví, byli občané Unie a jejich 
rodinní příslušníci zbaveni možnosti 
využívat digitální certifikáty EU COVID, 
které představují účinný a bezpečný 
způsob, který chrání soukromí, k prokázání 
statusu s ohledem na onemocnění COVID-
19. Vzhledem k tomu, že veškerá omezení 
volného pohybu osob v rámci Unie 
zavedená s cílem omezit šíření viru SARS-
CoV-2, včetně požadavku na předkládání 
digitálních certifikátů EU COVID, by měla 
být zrušena, jakmile to epidemiologická 
situace dovolí, prodloužení doby 
použitelnosti nařízení (EU) 2021/953 by 
mělo být omezeno na 12 měsíců. 
Prodloužení platnosti uvedeného nařízení 
by navíc nemělo být chápáno tak, že od 
členských států, zejména těch, které ruší 
vnitrostátní opatření v oblasti veřejného 
zdraví, vyžaduje, aby zachovaly nebo 
uložily omezení volného pohybu. 
Pravomoc přijímat akty v souladu 
s článkem 290 Smlouvy o fungování 
Evropské unie přenesená na Komisi podle 
nařízení (EU) 2021/953 by měla být rovněž 
prodloužena. Je nezbytné zajistit, aby 
systém digitálního certifikátu EU COVID 
bylo možné přizpůsobit vědeckému 
pokroku při zvládání pandemie COVID-19.

Unie využívající svého práva na volný 
pohyb předkládali potvrzení o očkování, 
o testu nebo o zotavení v souvislosti 
s onemocněním COVID-19 i po 30. červnu 
2022, tj. po datu, kdy má vypršet platnost 
nařízení (EU) 2021/953. Je proto nutné 
zabránit tomu, aby v případě, že i po 
30. červnu 2022 budou stále platit určitá 
omezení volného pohybu z důvodů 
veřejného zdraví, byli občané Unie a jejich 
rodinní příslušníci zbaveni možnosti 
využívat digitální certifikáty EU COVID, 
které představují účinný a bezpečný 
způsob, který chrání soukromí, k prokázání 
statusu s ohledem na onemocnění COVID-
19. Používání digitálních certifikátů EU 
COVID by mělo být přiměřené 
epidemiologické situaci a souvisejícím 
rizikům pro veřejné zdraví. Vzhledem 
k tomu, že veškerá omezení volného 
pohybu osob v rámci Unie zavedená 
s cílem omezit šíření viru SARS-CoV-2, 
včetně požadavku na předkládání 
digitálních certifikátů EU COVID, by měla 
být zrušena, jakmile to epidemiologická 
situace dovolí, prodloužení doby 
použitelnosti nařízení (EU) 2021/953 by 
mělo být omezeno na 12 měsíců a mělo by 
být zhodnoceno v polovině období po šesti 
měsících, s možností stáhnout nařízení na 
základě doporučení Evropského střediska 
pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC) 
a Výboru pro zdravotní bezpečnost (HSC). 
Prodloužení platnosti uvedeného nařízení 
by navíc nemělo být chápáno tak, že od 
členských států, zejména těch, které ruší 
vnitrostátní opatření v oblasti veřejného 
zdraví, vyžaduje nebo je vybízí k tomu, aby 
zachovaly nebo uložily omezení volného 
pohybu. Pravomoc přijímat akty v souladu 
s článkem 290 Smlouvy o fungování 
Evropské unie přenesená na Komisi podle 
nařízení (EU) 2021/953 by měla být rovněž 
prodloužena. Je nezbytné zajistit, aby 
systém digitálního certifikátu EU COVID 
bylo možné přizpůsobit novým důkazům 
o účinnosti zdravotnických technologií 
souvisejících s pandemií COVID-19 
a vědeckému pokroku při zvládání 



PE729.924v02-00 42/47 RR\1255202CS.docx

CS

pandemie COVID-19.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3 – písm. a
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 5 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

„b) informace o podané očkovací látce 
proti COVID-19 a o počtu dávek podaných 
držiteli bez ohledu na členský stát, v němž 
byly podány;“

„b) informace o podané očkovací látce 
proti COVID-19 a o počtu dávek 
očkovacích látek proti COVID-19 
podaných držiteli bez ohledu na členský 
stát, v němž byly podány;“

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3 – písm. b
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 5 – odst. 5 – pododstavec 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

„Členské státy mohou vydat certifikáty 
o očkování uvedené v čl. 3 odst. 1 písm. a) 
rovněž osobám, které se účastní klinických 
hodnocení, jež se týkají očkovací látky 
proti COVID-19 a jež byla schválena 
etickými výbory a příslušnými orgány 
členských států, bez ohledu na to, zda 
těmto osobám byla podána potenciální 
očkovací látka, nebo dávka podaná 
kontrolní skupině. Informace o očkovací 
látce proti COVID-19, které mají být 
uvedeny v certifikátu o očkování v souladu 
se zvláštními datovými poli stanovenými 
v bodě 1 přílohy, nesmí narušovat integritu 
klinického hodnocení. Členské státy 
mohou uznávat certifikáty o očkování 
vydané jinými členskými státy v souladu 
s tímto odstavcem s cílem upustit od 
omezení volného pohybu zavedených 

„Členské státy mohou vydat certifikáty 
o očkování uvedené v čl. 3 odst. 1 písm. a) 
rovněž osobám, které se účastní klinických 
hodnocení, jež se týkají očkovací látky 
proti COVID-19 a jež byla schválena 
etickými výbory a příslušnými orgány 
členských států, bez ohledu na to, zda 
těmto osobám byla podána potenciální 
očkovací látka, nebo dávka podaná 
kontrolní skupině. Informace o očkovací 
látce proti COVID-19, které mají být 
uvedeny v certifikátu o očkování v souladu 
se zvláštními datovými poli stanovenými 
v bodě 1 přílohy, nenarušují integritu 
klinického hodnocení. Platnost těchto 
certifikátů o očkování vydaných 
členskými státy nesmí být delší než 
u certifikátů o očkování vydaných podle 
čl. 5 odst. 5 nařízení (EU) 2021/953. Tyto 



RR\1255202CS.docx 43/47 PE729.924v02-00

CS

v souladu s právem Unie pro omezení 
šíření viru SARSCoV2.“;

certifikáty musí obsahovat informace 
týkající se fáze klinického hodnocení 
a stavu klinického hodnocení. Členské 
státy mohou uznávat certifikáty o očkování 
vydané jinými členskými státy v souladu 
s tímto odstavcem, aby mohly upustit od 
omezení volného pohybu zavedených 
v souladu s právem Unie s cílem omezit 
šíření SARS CoV2. Pokud je očkovací 
látce proti COVID-19, která je předmětem 
klinických hodnocení, následně udělena 
registrace podle nařízení (ES) 
č. 726/2004, certifikáty o očkování pro 
tuto očkovací látku spadají od daného 
okamžiku do oblasti působnosti čl. 5 
odst. 5 prvního pododstavce nařízení (EU) 
2021/953. V případě negativního 
hodnocení žádosti o registraci 
konkrétního přípravku nebo v případě, že 
stávající farmaceutická společnost 
prohlásí, že nemá v úmyslu požádat 
o registraci, platnost osvědčení skončí.“;

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 7 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

„4. Na základě pokynů obdržených 
podle čl. 3 odst. 11 je Komisi svěřena 
pravomoc přijímat akty v přenesené 
pravomoci v souladu s článkem 12 za 
účelem změny odstavce 1 tohoto článku 
a čl. 3 odst. 1 písm. c) s cílem umožnit 
vydání certifikátu o zotavení na základě 
pozitivního výsledku testu na antigen, testu 
na protilátky, včetně sérologického testu na 
protilátky proti SARS-CoV-2, nebo 
jakékoli jiné vědecky potvrzené metody. 
Tyto akty v přenesené pravomoci rovněž 
pozmění bod 3 přílohy doplněním, změnou 
nebo odstraněním datových polí 
spadajících do kategorií osobních údajů 

„4. Na základě pokynů obdržených 
podle čl. 3 odst. 11, doporučení ECDC 
a případně dalších agentur Unie, které 
jsou založené na nejnovějších vědeckých 
důkazech, je Komisi svěřena pravomoc 
přijímat akty v přenesené pravomoci 
v souladu s článkem 12 za účelem změny 
odstavce 1 tohoto článku a čl. 3 odst. 1 
písm. c) s cílem umožnit vydání certifikátu 
o zotavení na základě pozitivního výsledku 
testu na antigen, testu na protilátky, včetně 
sérologického testu na protilátky proti 
SARS-CoV-2, nebo jakékoli jiné vědecky 
potvrzené metody. Tyto akty v přenesené 
pravomoci rovněž pozmění bod 3 přílohy 



PE729.924v02-00 44/47 RR\1255202CS.docx

CS

uvedených v odst. 2 písm. b) a c) tohoto 
článku.“;

doplněním, změnou nebo odstraněním 
datových polí spadajících do kategorií 
osobních údajů uvedených v odst. 2 
písm. b) a c) tohoto článku.“;

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7 a (nový)
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 16 – odst. 2

Platné znění Pozměňovací návrh

7a) v článku 16 se odstavec 2 
nahrazuje tímto: 

2. Do 31. března 2022 podá Komise 
Evropskému parlamentu a Radě zprávu 
o uplatňování tohoto nařízení.

„2. Do 31. prosince 2022 podá Komise 
Evropskému parlamentu a Radě zprávu 
o uplatňování tohoto nařízení.

Uvedená zpráva musí obsahovat zejména 
posouzení dopadu tohoto nařízení na 
usnadnění volného pohybu, včetně 
cestování a cestovního ruchu, na uznávání 
různých druhů očkovacích látek, na 
základní práva a zákaz diskriminace a na 
ochranu osobních údajů během pandemie 
COVID-19.

Uvedená zpráva musí obsahovat zejména 
posouzení proporcionality a dopadu tohoto 
nařízení na usnadnění volného pohybu, 
včetně cestování a cestovního ruchu, na 
uznávání různých druhů očkovacích látek, 
na základní práva a zákaz diskriminace 
a na ochranu osobních údajů během 
pandemie COVID-19.

Ke zprávě mohou být připojeny 
legislativní návrhy, zejména 
na prodloužení použitelnosti tohoto 
nařízení, ohledem na vývoj 
epidemiologické situace v souvislosti 
s pandemií COVID-19.

K posouzení bude připojeno doporučení 
ECDC a Výboru pro zdravotní bezpečnost 
buď na stažení nařízení po počátečním 
prodloužení o 6 měsíců, nebo 
na prodloužení použitelnosti tohoto 
nařízení až na 12 měsíců;“

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 8
Nařízení (EU) 2021/953
Čl. 17 – odst. 2



RR\1255202CS.docx 45/47 PE729.924v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

„Použije se ode dne 1. července 2021 do 
dne 30. června 2023.“;

„Použije se ode dne 1. července 2021 do 
dne 30. června 2023, s možností stažení po 
šesti měsících podle hodnocení 
a doporučení ECDC a Výboru pro 
zdravotní bezpečnost“;



PE729.924v02-00 46/47 RR\1255202CS.docx

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Změna nařízení (EU) 2021/953 o rámci pro vydávání, ověřování a 
uznávání interoperabilních certifikátů o očkování, testování a uzdravení 
v souvislosti s onemocněním COVID-19 (digitální certifikát EU 
COVID) pro usnadnění volného pohybu během pandemie COVID-19

Referenční údaje COM(2022)0050 – C9-0031/2022 – 2022/0031(COD)

Datum předložení Parlamentu 3.2.2022

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

LIBE
14.2.2022

Výbory požádané o stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
14.2.2022

TRAN
10.3.2022

Zpravodajové
       Datum jmenování

Juan Fernando 
López Aguilar
16.3.2022

Projednání ve výboru 31.3.2022 28.4.2022

Datum přijetí 28.4.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

48
16
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Magdalena Adamowicz, Abir Al-Sahlani, Katarina Barley, Pietro 
Bartolo, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Karolin Braunsberger-Reinhold, 
Saskia Bricmont, Joachim Stanisław Brudziński, Jorge Buxadé Villalba, 
Damien Carême, Caterina Chinnici, Clare Daly, Marcel de Graaff, 
Anna Júlia Donáth, Lena Düpont, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Cornelia 
Ernst, Laura Ferrara, Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Maria Grapini, 
Evin Incir, Sophia in ‘t Veld, Patryk Jaki, Assita Kanko, Fabienne 
Keller, Peter Kofod, Łukasz Kohut, Moritz Körner, Alice Kuhnke, 
Hélène Laporte, Jeroen Lenaers, Juan Fernando López Aguilar, Lukas 
Mandl, Nuno Melo, Nadine Morano, Javier Moreno Sánchez, Emil 
Radev, Karlo Ressler, Diana Riba i Giner, Birgit Sippel, Sara Skyttedal, 
Vincenzo Sofo, Tineke Strik, Ramona Strugariu, Annalisa Tardino, 
Tomas Tobé, Yana Toom, Milan Uhrík, Tom Vandendriessche, Bettina 
Vollath, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Jadwiga Wiśniewska, Elena 
Yoncheva

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Bartosz Arłukowicz, Olivier Chastel, Daniel Freund, Anne-Sophie 
Pelletier, Morten Petersen, Domènec Ruiz Devesa, Isabel Santos, Petar 
Vitanov, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Datum předložení 2.5.2022



RR\1255202CS.docx 47/47 PE729.924v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

48 +
ID Peter Kofod

NI Laura Ferrara

PPE Magdalena Adamowicz, Bartosz Arłukowicz, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Karolin Braunsberger-Reinhold, 
Lena Düpont, Jeroen Lenaers, Lukas Mandl, Nuno Melo, Nadine Morano, Emil Radev, Karlo Ressler, Sara 
Skyttedal, Tomas Tobé, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Abir Al-Sahlani, Olivier Chastel, Anna Júlia Donáth, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sophia in 't Veld, Fabienne 
Keller, Moritz Körner, Morten Petersen, Ramona Strugariu, Yana Toom

S&D Katarina Barley, Pietro Bartolo, Caterina Chinnici, Evin Incir, Łukasz Kohut, Juan Fernando López Aguilar, 
Javier Moreno Sánchez, Domènec Ruiz Devesa, Isabel Santos, Birgit Sippel, Petar Vitanov, Bettina Vollath, 
Elena Yoncheva

The Left Cornelia Ernst

Verts/ALE Saskia Bricmont, Damien Carême, Daniel Freund, Alice Kuhnke, Diana Riba i Giner, Tineke Strik

16 -
ECR Joachim Stanisław Brudziński, Jorge Buxadé Villalba, Patryk Jaki, Assita Kanko, Vincenzo Sofo, Jadwiga 

Wiśniewska

ID Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Marcel de Graaff, Hélène Laporte, Annalisa Tardino, Tom 
Vandendriessche

NI Milan Uhrík

S&D Maria Grapini

The Left Clare Daly, Anne-Sophie Pelletier

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


